












ŽVAIGŽDUTĖ 
Įsteigta Lietuvių Mokytojų Sąjungos Čikagos skyriaus 

Redaguoja J Pląčas. Medžiagą siusti: 3206 W. 65th Plaee, Chicago, JL 60629 

„Padedant teveliu: 'ongviau skaičiuoti". Tėvo dienos proga, piešė dail . J. 
Paukštienė 

BIRŽELIO 
KETURIOLIKTOJI 

Išrovė iš tėvynes mus kaip 
medį 

ir tuoj genėt ins gyvastį — 
šakas. 

Net saulė danguje pajuodus 
gedi. 

Iš skausmo laužo motina 
rankas. 

Ir kokią būsime palikę 
žymę, 

kai nebebus.au mūsų čia 
seniai? 

Kryželiais nestovėsime 
parimę, 

tik lėks per nūsų kaulus 
traukiniai 

nuo vieno tundros krašto iki 
kito, 

dundės per t įos šiurpius, 
tylius kapus... 

Gal iš tėvyms čion gegužės 
rytą 

alyvų kvapą vėjas mums 
atpus. 

Simas Račiūnas 

MINTYS 
PAGALVOJIMUI 

Nelaimių prislėgta, prievar
taujama, lietu/ių tauta kentės 
kaip Jobas, tačiau nekeikda
ma savo dalie, nepamesdama 
paskutinės v; ties krislo. Jos 
toli išblaškyt vaikai uždegs 
žibintus toliniausiose žemės 
vietose, semdamiesi alyvos pa
laikyti jų ugn įlei iš savo seno
vinės žemės š iltinių. 

Mūsų raštija, kaip ir mūsų 
dailė, yra pal ginamai jaunos, 
tačiau, atsinmusios į mūsų 
liaudies kamieną, j mūsų tau
tinio meno tradicijas, yra pa
rodžiusios pe* ta trumpą laiką 
neįtikėtino gajumo bei gyvą 
troškimą išsi iesti platesniuo
se horizontu »e, neatmotant 
ką gero suraius įvairiose gy
venamų laikj kultūrose, ta
čiau remiant s tuo, ką esame 
paveldėję iš prosenių. 

Stasė Prapuolenytė 
Pedagogė, redaktorė, 

rašytoja, žurnalistė 

se, yra šventas, savas ir bran
gus įstatymas, Dangaus delnų 
apgaubtas ir jų globojamas. 

Poetė Marija Aukštaitė 

KAM REIKALINGI 
ŽODYNAI 

Su žodžiais iš kartos į kartą 
eina sukaupta patirtis, mate
rialinės ir ypač dvasinės kul
tūros palikimas. Vaizdingai 
sakant, žodis yra kartų pa
siuntinys, tautų praeities, da
barties ir ateities tarpininkas. 
Dėl to žodynai turi didelę pa
žintinę reikšmę: jie surenka ir 
perduoda ateinančioms kar
toms visa tai, ką tautos atski
rais savo gyvenimo laikotar
piais išreiškia ir sukuria žo
džiais. 

Atsiradus raštui, pradedami 
rašyti ir žodynai, nes prireikė 
fiksuoti žodžius, reikalingus ir 
vartotinus rašto kalboje, aiš
kinti jų reikšmę, rašybą. Todėl 
žodynų istorija yra glaudžiai 
susijusi su raštijos bei litera
tūros, švietimo, kultūros, kal
botyros raida. 

Visokiausios informacijos 
apie žodžius randame įvai
riuose žodynuose, o jų šiais 
laikais yra daugybė rūšių. 
Kiekvienas žodynas turi savo 
paskirtį, savo vartotojus: vie
nas daugiau, kitas mažiau. 
Absoliuti dauguma jų padeda 
mokytis kalbų, pažinti pasau
lio kultūrą, tiesia tiltus tarp 
tautų ir jų kultūrų. 

Dr. Antanas Balasaitis 

ATOSTOGOS 

Mnralė. 
iliPDsninta 

Dievo pagalba 
Ho^snti mumv-

Man patinka važiuoti į Ka
nadą žuvauti. Mano krikšto 
tėvai važiuos su manim ir 
mano broliu. Ten mūsų namas 
yra laivas. Mes galime daryti 
ką mes norime. 

Linas Šaulys 

Rytoj yra mano gimtadienis. 
Aš negaliu jo sulaukti. Mes 
važiuosime į mano mėgsta
miausią restoraną. Tada mes 
važiuosime namo, ten bus 
puota. 

Aš tik grįžau iš atostogų su 
savo draugais Karolina ir Aru. 
Mums ten buvo labai smagu. 
Slidinėjome, susitikome drau
gu, baseine maudėmės. 

Viktoriia Trakvtė 

Šią vasarą aš dirbsiu savo 
mamos krautuvėje (G+K). Po 
to, važiuosiu į moksleivių atei
tininkų stovyklą Dainavoje. 
Aš dar nebuvau Moksleivių 
stovykloje, tik Jaunučių ateiti
ninkų stovykloje. Aš negaliu 
sulaukti kol važiuosiu į sto
vyklą. Ten aš susitiksiu visas 
savo drauges ir draugus iš 
Clevelando, Michigano ir Cali-
fornijos. 

Andrėja Dutton 
Visi Lemonto Maironio lit. 

m-los mokiniai. (Maironio li
tuanistinės mokyklos mokslei
vių metraštis 1996/97 m.). 

MANO VELYKOS 
Velykos yra Jėzaus prisi

kėlimo šventė. Aš su šeima 7 
vai. važiavau į Clevelandą. 
Buvo neramu, nes nebuvo 
daug vietos. Kai nuvažiavome, 
buvo jau vėlu. Mano pusbrolis 
ir pusseserė atvažiavo irgi 
vėlai. Penktadienį atvažiavo 
mano kitos pusseserės. Šešta
dienį plaukėm ir žaidėme 
krepšinį. Grįžę, žiūrėjom tele
viziją, matėme filmą. Pavalgę 
vakarienę, ėjome miegoti. Ve
lykų dieną marginome kiau
šinius ir valgėme pusryčius. 
Pavalgę ieškojome krepšių. 
Vėliau ėjome kiaušinių ieško
ti. Atėjus laikui, ėjome į Mi
šias. Grįžę, pavalgėme vaka
rienę ir žaidėme gaudynių žai
dimą (tag). Pavargę, ėjome 
miegoti. Pirmadienį visi išva
žiavo namo. Aš su šeimą grį
žau 5:30 vai. Dainius turėjo 
eiti beisbolą žaisti. Žaidimui 
pasibaigus, grįžome namo ir 
ėjome miegoti. Tai tokios buvo 
mano Velykos. 

Virgutis Volertas 
Philadelphijos Vinco Krėvės 

lit. m-los mokinys. („Vaikų ai
dai"). 

DAGILIUKAS 
Buvo šalta rudens diena. 

Dagiliukas, atlėkęs prie varg
dienio lango, ėmė snapeliu 
tuksenti į lango stiklą. Varg
dienis atidarė langą ir įleido 
paukštelį į vidų. Dagiliukas 
puolė lesti duonos trupinius, 
nukritusius nuo stalo. Varg
dienio vaikai pamylėjo gražų 
paukščiuką ir nieko blogo jam 
nedarė. 

Atėjo pavasaris, medžiai 
gražiai sužaliavo. Vargdienis 
atidarė langą, ir mažas svete
lis, išlėkęs laukan, susisuko 
giraitėje lizdą ir ėmė čiulbėti 
linksmą dainelę. 

Atėjo vėl šaltas ruduo, dagi
liukas sugrįžo į.vargdienio na
melį, bet jau drauge su savo 
pataite. Vargdienis ir jo vaikai 
labai džiaugėsi, kai sugrįžo 
paukščiukai. 

— Tėtuk, — tarė vyriausia
sis sūnus, — paukščiukai taip 
meiliai žiūri į mus, tartum 
norėtų mums ką pasakyti. 

— Teisybė, — atsakė tėvas, 
— kad jie galėtų kalbėti, tai 
mums pasakytų: „Mes atlėkė
me pas jus, nes jūs geri žmo
nės ir nieko pikto mums neda
rote". 

Ksaveras Sakalauskas 
Vanagėlis 

ventojų. 4. Siūlas ir adata. 5. 
Blynai keptuvėje. 6. 1. Kielė, 
2. margučiais, 3. Šv. Jurgis 
raitelis, 4. kiaušinienė, 5. rū
tos, 6. naujieji, 7. žirgas, 8. 
dainuoti, 9. gegutė, 10, slibi
nas. 7. Pirmasis metalas pir
mame lydinyje sudaro 1/3, an
trame — 2/5, o trečiame 17/44. 
Trečiame lydinyje esančio 
pirmojo metalo dalis yra 
17/44 - 173=7/132 didesnė, 
negu pirmajame lydinyje, o 
antrame 2/5 - 17/44=3/220 di
desnė, negu trečiajame lydi
nyje. Pirmuosius abu lydi
nius reikia paimti santykiu 
3/220:7/132=9:35. Taigi abu 
lydinius reikia paimti 9:35 
santykiu. 8. Ričardas Nikso-
nas buvo respublikonas. 

PAGALVOKITE N R 5 

1. Kiek Lietuva neteko gy
ventojų, įskaitant tremti
nius, repatriantus ir pabė
gėlius? 2. Kur dedamas kir
tis, tariant žodį: nuoširdžiai, 
nuoširdžiai, nuoširdžiai? 3. 
Kur dedamas kirtis: dalinti 
pietus ar pietus? Atsiuntė 
kun. dr. E. Gerulis. 4. Gied
rą dieną kertėje stovi, o per 
lietų vaikščioja. 5. Girioje au
gęs, girioje lapojęs, į namus 
parėjęs prie mergos prie mer
gos pristojęs. 6. (Kryžiažodis): 
1. Pavasario šventė. 2. Pava
sario gėlė. 3. Anksti pavasarį 
pražystanti gėlė. 4. Mėnuo. 5. 
Pavasario šventės simbolis. 6. 
Atostogų metas. 7. Neišsi-
skleidęs žiedas. 8. Pavasario 
gėrimas. 9. Pati pirmoji pava
sarį pražįstanti laukų gėlė. 
Sudarė Neringa Gudėnaitė 
iš Grybėnų kaimo, Ignalinos 
rajono. 7. Sudėkite 
XMA+XXA=MXX. Raides pa
keiskite skaičiais. Ta pati rai
dė, tas pats skaičius. 8. Teisin
ga ar klaidinga, kad Suezo ir 
Panamos kanalai vartoja šliu
žus (locks)? 

SEKMINIŲ TAUTOSAKA 

Sekminių šventės išvakarė
se piemenys, pargindami ban
dą namo, ją aprėdo, apvaini
kuoja berželių ir purienų vai
nikais. Jaučiams prie ragų 
pririša aukštus berželius, ar
ba jų ragus apipina berželių 
šakomis. Karvėms užkaria 
(uždeda) ant kaklo ar ant ragų 
apvalius berželių šakų vaini
kus. Jei nepatingi, aprėdo ver
šius ir aveles. (B. Buračas) 

PAGALVOKITE NR. 4 
ATSAKYMAI 

1. Prancūzų žodis „parole" 
reiškia sutartą slaptažodį, ku
ris vartojamas kariuomenėje* 
saviškiam žmogui atpažinti. 2. 
Valdant Maskvai, nuo 1940 
iki 1959 m. buvo sunaikinta 
523,185 Lietuvos gyventojai. 
3. Valdant Berlynui, buvo su
naikinta 210,000 Lietuvos jrv-

Bernai (tarnai), Sekminių 
rytą priėję prie savo šeiminin
kų, žemai nusilenkia ir sako: 
„Mes mylime savo šeiminin
kus ir linkime kuo geriausios 
sveikatos". Už tai ir jie iš šei
mininkų gauna dovanų (Duse
tos). 

http://nebebus.au



